



1. Forslag om omlægning af ordblindetilbud i Odsherred Kommune			
Sag 306-2019-22381	Dok. 306-2020-108019	Initialer: KBN	Åbent

#### Kompetence

Børne- og Uddannelsesudvalget.

#### Beslutningstema

Godkende forslag om omlægning af ordblindetilbud i Odsherred Kommune samt igangsætning af høring.

#### Sagens opståen

Center for Børn, Unge og Familier har siden kortlægningen af specialområdet haft fokus på at styrke almenområdet samt inkludere flere elever i almenundervisningen. Dette arbejde omfatter bl.a. undervisning af elever med ordblindhed.

#### Sagsfremstilling

På det seneste visitationsmøde, hvor der blev visiteret til skoleåret 2020/21, var der ingen visiteringer til Ordblindeklassen. Det betyder ikke, at der ikke er elever med ordblindhed i Odsherred længere, men at opgaven med at undervise dem varetages på den enkelte skole. Det betyder heller ikke, at der ikke er behov for en særlig ekspertise til at understøtte opgaveløsningen, men det betyder, at der behov for en omlægning af det nuværende tilbud.

Administrationen foreslår derfor, at den omlægning af tilbuddet, der fremgik af rapporten 'Kortlægning af specialområdet' fra marts 2019, og som stadig er anbefalingen fra arbejdsgruppen vedr. tilbudsviften, iværksættes med virkning fra skoleåret 2020/21.

#### Forslaget lyder:

Omlægningen af indsatsen for elever med store dyslektiske vanskeligheder (det nuværende etårige tilbud i Ordblindeklasse for elever fra 3. til 6. kl.) sker ud fra ønsket om øget inklusion i almenskolen. Frem for at flytte eleverne fra deres oprindelige skole for at få støtte til deres dyslektiske vanskeligheder, skabes der mulighed for at gøre den særlige støtte og undervisning som disse elever har brug for, tilgængelig på almenskolen.

Der bliver behov for en ny forankring og organisering af indsatsen for elever med dyslektiske vanskeligheder. Udover at sikre fagligheden for elever med dyslektiske vanskeligheder, skal omorganiseringen medvirke til at skabe synergi i forhold til den nuværende indsats i almenskolen og således give et generelt kompetenceløft på området.

For at sikre kvaliteten i tilbuddet på tværs af skolerne oprettes en stilling som koordinerende læsevejleder. Den koordinerende læsevejleder får ansvaret for elever med dyslektiske vanskeligheder og elever med specifikke tale- og/eller sprogvanskeligheder. Læsevejlederen har ansvaret for tilrettelæggelse af det kommunale tilbud og serviceniveau, er ansvarlig for elevernes tekniske hjælpemidler og er ansvarlig for netværket af tale/læsevejledere på skolerne.



På skolerne udpeges lokale tale/læsevejledere med særlige kompetencer inden for tale-læseproblemer. Den lokale tale-læsevejleder sikrer sammen med skolens ledelse den fleksible indsats, der sikrer elevens udvikling. Skolerne vil med dermed få et specifikt kompetenceløft på området som vil være til gavn for alle elever på skolerne. Det vil ligeledes give mulighed for understøtte elever med dyslektiske vanskeligheder over en flerårig periode.

Den koordinerende læsevejleder og de lokale tale-læsevejledere planlægger fælles forløb for elever med store dyslektiske vanskeligheder. I administrationen forankres arbejdet med omlægning af tilbuddet i afdelingen Læring, Uddannelse og Pædagogik i centret for Børn, Unge og Familier.

#### **Lovgrundlag**

[Folkeskoleloven, særligt § 3a og 3b](#)

[Ordblindhed i grundskolen](#)

[Ordblinde elever i grundskolen](#)

#### **Økonomiske konsekvenser**

Det nuværende budget til Ordblindeklassen fastholdes og anvendes til den nye organisering.

#### **Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser**

---

#### **Udtalelser og høring**

Forslaget fremsendes i høring fra den 15. april til den 20. maj 2020 kl. 12.00 hos:

- Skolebestyrelser
- Skolernes afdelingsråd
- MED-udvalg ved skolerne samt i fagcentret
- Handicaprådet
- Ordblindeforeningen
- De faglige organisationer: DLF (Kreds 51) og BUPL

Det skal bemærkes, at omlægningen af det samlede specialområde, og dermed høringen heraf, er udskudt grundet COVID-19-situationen. Det vil naturligvis komme i høring, når omlægningsprocessen kan komme i gang igen. Når forslaget om omlægning af ordblindetilbud kommer i høring separat, er det fordi at der behov for en justering, der kan være gældende fra 1. august 2020.

#### **Administrativ indstilling**

Direktøren indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget, at:

- Godkende forslag om omlægning af ordblindetilbud i Odsherred Kommune samt igangsætning af høring.

**Beslutning fra Børne- og Uddannelsesudvalget**



Dato: 14. april 2020	Sted: Skype-møde
Fraværende:	

Udvalget godkendte at sende det fremlagte forslag i høring.